COROLL. 5.

783. Quare si celeritas angularis a initio impresa fuerit quasi infinita, limes minimi $\sin \theta = \sin \beta$, seu turbo perpetuo eandem inclinationem servabit; sin autem sit valde magna, minima inclinatio ita primum definitur: $\sin \theta = \sin \beta - \frac{2f g \cos \beta}{r \sin \beta}$; ut si $\theta = \beta - \frac{2f g \cos \beta}{r \sin \beta}$.

SCHOLION.

784. Cum turbo radius in gyrum actus max procombatur, ea ceteritas angularis notari meretur, quam si turbo superaverit, iterum ergatur. Erit quidem haec celeritas $= \frac{2f g \cos \beta}{r \sin \beta}$, quippe cui maxima.

CAPUT XV.

DE MOTU LIBERO CORPORUM RIGIDORUM A VIRIBUS QUIBUSCUNQUE SOLICITATORUM.

THEOREM. 10.

Quandoconque corpus rigidum a viribus sollicitetur, efflus momentaneus his quatuor rebus contingit: primo variatione celeratis centri inertiae: secundo variatione directionis centri inertiae: tertio variatione celeratis angularis circa axem gyrationis per cursum inertiae transiuntis, et quarto variatione ipsius axis gyrationis manferit, turbo a lapsu erit immunis. Hucque est causa quod turbo, cum obfrictionem aliquaque obsecula ejus motus (etiam immunitus) tam prolabatur. Ceterum cum hic ad ejusmodi obsecula non responserit,

SUPER PLANO HORIZONTALI, IN QIBUS &c. 333

xerim, mirum non est, si etiam reliqua phenomena experientiae non sat respondent: etiamque ceteris velocitatis gradus, ad perennitatem gyrationis requisiunt, experientiae maxime sic constantaneus. Verum inventus sine dubio differentia deprehendetur, si formulas differentiales integrare possint: atque ob hanc ipsam causam illam laborem sucepti haud operae esset pretium, cum eis tantum sint complicatae, ut per logarithmos et arcus circulares expediti nequeant. Eae autem adhuc magis producuntur efflent intricatae, si in turbine non omnia momentum inertiae inter se aqualia flatterentur, quocirque etiam hoc argumentum non attingam. Quoniam principia habita his aliatis exemplis suis sunt illustrata: sed potius ubertorem ipsius Theoriei de motu corporum rigidorum explicatioem in medium afferre studebo. Elegimus, que hactenus sunt tradita, totum opus absolvire videntur, tamen si inde effectum virtutem quoniamque definire velimus, methodus ante praescripta nimis est operosus; dum primo axem, circa quem vires corporis, si quieteretur, convertere inciperent definiti, tum vero hinc variationem axis, circa quem corpus actu gyrorius, et celeritas angularis determinari eportet: ex quo methodum perfidiorem magisque ad usum accommodatam proponam, qui deinceps ad investigationes nra. gis arduas uti licet.

Quandoconque corpus rigidum movatur, ejus metus quando-

785. Quandoconque corpus rigidum a viribus sollicitetur, efflus momentaneus his quatuor rebus contingit: primo variatione celeratis centri inertiae: secundo variatione directionis centri inertiae: tertio variatione celeratis angularis circa axem gyrationis per cursum inertiae transiuntis, et quarto variatione ipsius axis gyrationis.

THEOREM. 11.

Quandoconque corpus rigidum movatur, ejus metus quando-

temporis punto resolvitur in motu progettissimis quo centrum inertiae mouetur, et motum gyroriorum circa axem quicunque per centrum inertiae transiunt; unde cognitio huius modi habeat gyrorum, secundum quam mouetur; 3^o, axis per centrum inertiae transiunt, circa quem corpus jam gyratur; 4^o, celestiter angularem, hujus motus: quas quatuor res qui cognoscit, motum corporis hoc inserviunt perfecte habet effectum. Ob vires autem sollicitantes fieri potest, ut haec quatuor res iuncte sint, ideoque ad eam effectum cognoscendum necesse est, ut quantum singulare tempuscule adiunctor parvo partetur, definite valeamus. Effectus ergo virium non tam in his quatuor rebus, quam in eorum variatione momentis, conficitur. Quam si assignare posuerimus, effectum perfecte cognoscendum, unde veritas Theorema est manifesta.

COROLL. I.

785. Quemadmodum ergo in motu punctiforme effectus virium ex variatione celestatis et directionis perfecte cognoscitur; ita in motu corporum rigidorum, praeter has duas variationes, ad centrum inertiae relatas, nosse oportet variationes, quae cum ipso axis gyrationis sunt celeritas angularis subit.

COROLL. 2.

786. Sicut ergo vires definitivus, quibus modi gyrotorio circa axem fixam data acceleratio indicatur, ita etiam vires definitae dicibit, quibus insuper ipso axis gyrationis datau[m] variationem adspicitur.

COROLL. 3.

787. Fundamentum ergo universale Theorie de motu corporum rigidorum in hoc consistit, ut quoniamcunque vires sollicitantes, sicut comparatae, quaternas illas variationes temporis elemento productas assignare valeamus.

SCHOLION. I.

788. Principia ad hunc finem ducentia in praecedentibus iam facta sunt expedita, ubi ostendimus, quomodo variationem tam in motu centri inertiae, quam in axe gyrationis jusque motu determinari possit. Verum quia hoc posterius opus, in quo summa huius Theorie continetur, pluribus investigationibus indubitur, quae saepe plurimum

nun moleculae impetrare solent; hic eas quasi iii unum contrahens habet Theorian, ita proponam, ut unico principio absoluvi posit. Statim quidem hoc faciliori modo uti possum, si que non levis difficultates in superiori tractatione occurrentes evanescunt; verum in argumento adhuc tam parum tractato h[ab]et incongruum visum est, methodum operosorem et prolixorem praesumere, quo singulare notiones in re pene nova anno firmius imprimitur. Ipsaque difficultates, quae spiciuntur. Nilido vero minus hoc argumentum hic quasi de novo pertractabo, neque ex hac causa allatus quicquam in subditum vocabo.

SCHELIOT. 2.

789. Cum igitur totum negotium hoc reducatur, ut quatuor variationes in quatuor elementis rebus a datis viribus producantur, definiatur; quoniam methodus directa hoc praesulandi non patet, vice versa primum in vires imputantur, quae ad datas variationes momentaneas producendas sint necessariae, ut hinc vicissim ad id, quod quae ducta nihil habet difficultatem, in motu centri inertiae propositi vires requireantur, invenerimus, ut tam axis gyrationis, circa quem corpus jam gyratur, quam celeritas angularis, tempuscule infinitae pars datae variationes accipiant. Quoniam enim axis gyrationis cum celeritate angulari dari sufficiunt, mens singulorum elementorum corporis erit datum, qui si secundum terminus directiones fixas resolvatur, quantum haec termini celestes, tam ob variationem axis gyrationis per se, quam ob celeritatem angularis variationem invenientur, colligere, similique vires hanc mutationem in singulis elementis corporis productae assignare valebitur; aque illis denique viribus elementaribus colligendis ipsas vires huius quatuoribus suppetabitur. Cum igitur primum motum singulatum corporis elementorum, dum corpus circa axem quacunque per centrum inertiae transiunt, data celeritate angulari gyrotur, nosce a beamus, ejus resolutionem secundum terminus directiones fixas, pro quibus ternis corporis axes principales affut, in sequente problemate docebo.

PROBLEMA. 85.

790. Si corpus rigidum circa axem quacunque per ejus centrum inertiae transiunt gyretur data celeritate, singulare eius elementorum

torum motum definire, eisque secundum directiones circa principaliū resolvare.

SOLVIT I.

Circa centrum inertiae corporis¹, quod in figura non est expressum, sunt concipiuntur deficiētae sphaericae, in qua sunt A, B, C poli axium principalium, id ut axis AB, AC et BC sint quadrantes. Gyretur iam corpus circa axem quemcunq; IO, et deficiēta angulari = ϵ , in sensum ABC, istaque pro gyrationis polo O arcus OA = α , OB = β , et OC = γ . Consideretur unius corporis elementum quodcumque, a quo recta, ad centrum inertiae ducta, superficiem sphæricam fecerit in Z; eius autem distans a centro I, $R = r$, dum radius sphære unitate exponitur: atque manifestum est motum ejus elementi huiusmodi fore, notū puncti Z, diuīnā hūc celeritas in ratione I ad r agetur. Quare sufficit motum puncti Z definitivē, pro quo si ad eum OZ confluitur axis ZZ' normalis, erit ZZ' directio motus, et celeritas = $\pm \sin OZ$, quoniam $\sin OZ$ diuīnā puncti Z ab axe gyrationis IO exprimit. Constitutus autem angulus ZI, quadrans, ut radius IT fiat directio motus ZZ' parallela, ac iam celeritas = $\pm \sin OZ$ secundum hanc directionem IT. Unde si omnes secundum directiones axium principalium IA, IB, IC. Quem in fine ducit ϵ cubus AT, BT, CT, qui illius refacit IT inclinaciones ad hos axes metuntur, obtinebitur